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Punkt 1: Ny borger- og pårørendepolitik for Socialområdet i Region
Midtjylland #

1-30-73-28-24

Resume
Der orienteres om arbejdet med ny borger- og pårørendepolitik for Socialområdet i Region Midtjylland, med henblik
på at udvalget kan give input til det videre arbejde med politikken.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om Socialområdets arbejde med udarbejdelsen af en ny borger-
og pårørendepolitik tages til efterretning, og

at udvalget drøfter og giver input til udarbejdelsen af den nye borger- og
pårørendepolitik på Socialområdet.

Sagsfremstilling
Socialområdet i Region Midtjylland har påbegyndt udarbejdelsen af en ny borger- og pårørendepolitik for
Socialområdet.

Politikken er en prioriteret indsats i Visions- og udviklingsplanen for Socialområdet under strategisporet "Det hele
menneske". Her arbejdes der strategisk med et styrket fokus på borger- og pårørendeperspektiver samt en styrket
inddragelseskultur, hvor borgere og pårørende er aktive aktører i indsatsen og gennem ligeværdig dialog og
samarbejde er med til at udvikle Socialområdets indsatser.

Den nye politik skal sætte en mere tidssvarende ramme om og retning for det aktuelle og fremtidige samarbejde
med borgere og pårørende på Socialområdet. Politikken vil have afsæt i de 9 Grundprincipper for borgerinddragelse
i Region Midtjylland (vedlagt) og vil bygge på praksis, viden, data, erfaringer og ambitioner med borger- og
pårørendesamarbejdet på Socialområdet.

Politikken vil blive udviklet i samarbejde med repræsentanter for borgere og pårørende på Socialområdet, både fra
voksenområdet og børn- og ungeområdet, og med repræsentanter for borger- og pårørendeorganisationerne.
Medarbejdere og ledere i Socialområdet vil ligeledes blive inddraget i udviklingsarbejdet.

I sommer og efterår 2024 vil der være en inddragelsesfase, hvor blandt andet aktuelle borgere og pårørende via
eksisterende fora på Socialområdet involveres i udarbejdelsen af den nye politik. Borger- og pårørendepolitikken
forventes sendt til godkendelse i foråret 2025.

På mødet vil socialdirektør Ann-Britt Wetche og områdechef for Specialområde Udviklingshandicap Hilde Thun E.
Holst orientere om baggrunden og processen for udviklingen af den nye borger- og pårørendepolitik på
Socialområdet. De vil derudover orientere om allerede modtagne input til politikken fra bl.a. dialogforum på
socialområdet. Der vil herefter være en drøftelse i udvalget med henblik på at give input til den nye borger- og
pårørendepolitik.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om Socialområdets arbejde med udarbejdelsen af en ny borger- og
pårørendepolitik til efterretning og drøftede og gav input til udarbejdelsen af den nye borger- og pårørendepolitik på
Socialområdet.

Bilag

De 9 Grundprincipper for Borgerinddragelse i Region Midtjylland

Præsentation af ny borger og pårørendepolitik



Punkt 2: Godkendelse af interessetilkendegivelse for sikret institution i
Vestdanmark

1-30-73-43-24

Resume
Region Midtjylland har modtaget en henvendelse fra landets 98 kommuner med henblik på at tilkendegive eventuel
interesse i at bygge og drifte en sikret institution for borgere med udviklingshandicap og dom. Dette under
forudsætning af, at Social- og Boligstyrelsen træffer beslutning om, at der skal etableres endnu en sikret institution
udover Kofoedsminde. Region Midtjylland har de rette forudsætninger og kompetencer til at kunne udvikle og drive
en sikret afdeling. Det indstilles, at Region Midtjylland afgiver positiv interessetilkendegivelse om at indgå i dialog
herom.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til interessetilkendegivelsen fra Region Midtjylland vedrørende afsøgning
af muligheder for etablering og drift af eventuel sikret institution i Vestdanmark
godkendes.

Sagsfremstilling
Socialdirektørerne i Region Nordjylland, Region Syddanmark og Region Midtjylland har modtaget vedlagte
henvendelse fra ”Styregruppen for besvarelse af den fornyede behandling af den centrale udmelding for borgere
med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling”. Henvendelsen vedrører, hvorvidt en af
regionerne eller flere regioner sammen kan have interesse i at være en del af en vestdansk løsning i forhold til at
bygge til målgruppen samt drifte en vestdansk sikret institution.

Styregruppen er nedsat på tværs af de fem regionale rammesekretariater på baggrund af en central udmelding fra
Social- og Boligstyrelsen. Styrelsen anmoder kommunerne om et oplæg til en fælles løsning af de stigende
kapacitetsudfordringer, der er til målgruppen for borgere med udviklingshandicap og dom med behov for en sikret
anbringelse. I forvejen findes kun Kofoedsminde på Lolland Falster, som drives af Region Sjælland. Kofoedsminde er
den eneste sikrede afdeling til målgruppen, hvor yderdøre og vinduer er aflåste, og hvor der er hegn omkring
afdelingen. Borgere med en foranstaltningsdom er som udgangspunkt voksne med udviklingshandicap i let til
middelsvær grad, som også kan have andre komplekse udfordringer.

Styregruppen arbejder med i alt tre løsningsscenarier, hvor de to omhandler tilpasning af Kofoedsminde, mens det
tredje er etableringen af en vestdansk sikret institution. Styregruppen skal aflevere sit oplæg til styrelsen ved
udgangen af 2024. På nuværende tidspunkt er der ikke meldt noget ud fra styrelsen eller kommunerne om
dimensionering, anlægs- og driftsøkonomi eller geografisk placering af et eventuelt vestdansk tilbud, herunder om
hvilken kommune, der skal være beliggenheds- og modtagekommune. Der er således en lang række vigtige forhold,
der ikke er afklaring på p.t.

Region Syddanmark har haft kommunernes henvendelse til orientering i regionens politiske udvalg. Udvalget er for
nuværende ikke kommet med nogen klar og tydelig udmelding på forespørgslen. Region Nordjylland har på
administrativt niveau vurderet ikke at være interesseret. Såfremt det bliver aktuelt med et fællesprojekt mellem to
regioner, er dette muligt ved etablering af en selvstændig juridisk enhed.

Der er vedlagt et uddybende notat i relation til henvendelsen. Det er sammenfattende administrationens vurdering,
at Region Midtjylland vil have de rette forudsætninger og kompetencer til at kunne udvikle og drive en sikret
institution til målgruppen. Der vil være tale om et nyt højtspecialiseret tilbud, hvor Region Midtjylland har de rette
faglige specialistkompetencer. Specialområde Udviklingshandicap kender målgruppen (bl.a. fra Nørholm), og det vil
være en naturlig udvidelse af områdets virksomhed. Hertil kommer, at det bør være en naturlig regional opgave at
byde ind på en sådan opgave - ud fra et perspektiv om, at regionerne skal kunne varetage de mest komplekse og
specialiserede opgaver på socialområdet. Det er således administrationens vurdering, at Socialområdets
Specialområde Udviklingshandicap på landsplan vil være den bedst egnede leverandør af en ny sikret afdeling. Det
vil ikke alene styrke Region Midtjylland, men også nationalt forbedre forholdene for borgere med udviklingshandicap
og dom til anbringelse i sikret institution.

Som tidligere nævnt er der en række usikkerheder, der skal findes løsninger på i en eventuel kommende proces
(beliggenhed, økonomi mm.). Internt i Region Midtjylland kan det udfordre kapaciteten i Psykiatrien med denne nye
målgruppe, hvilket der er igangsat dialog og samarbejde om. Samtidig vil den geografiske placering af en sikret
institution med den særlige målgruppe formentlig kunne give anledning til debat i lokalområdet.

Forslaget til interessetilkendegivelse er vedlagt til godkendelse. På grund af usikkerhederne i forhold til
dimensionering, anlægsøkonomi og beliggenhedskommune fremgår det af interessetilkendegivelsen, at Region



Midtjylland alene tilkendegiver interesse i at indgå i dialog, samarbejde og afdækning omkring muligheder for
etablering og drift af en sikret afdeling. Der gøres eksplicit opmærksom på, at Region Midtjylland ikke forpligter sig
til at indgå i eventuel yderligere planlægning, før dimensionering, anlægsøkonomi og beliggenhedskommune er
afklaret. Samt at en eventuel opstart af planlægningsfase forudsætter en politisk beslutningsproces i Region
Midtjylland.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til interessetilkendegivelsen fra Region Midtjylland vedrørende afsøgning af muligheder for etablering og
drift af eventuel sikret institution i Vestdanmark godkendes.

Bilag

Henvendelse til regionerne om sikret tilbud i Vestdanmark

Notat om vestdansk sikret afdeling

Forslag til interessetilkendegivelse til styregruppen



Punkt 3: Tema: Ulighed i sundhed #

1-31-72-25-24

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt et tema om "lighed i sundhed for borgere med psykisk sygdom, herunder
overdødelighed, liaison-somatik og lignende, rygning mm". På mødet vil Defactum præsentere data, som belyser
problemstillingen, og Psykiatrien i Region Midtjylland vil orientere om forskellige indsatser, der arbejdes med for at
styrke ligheden i sundhed.

Både danske og internationale undersøgelser viser, at der er en betydelig overdødelighed og sygelighed blandt
mennesker med alvorlige psykiske lidelser. Den forventede levetid er således ca. 20 år kortere for mænd og 15 år
kortere for kvinder med bipolar sygdom og skizofreni. For mennesker med depression er antallet af tabte leveår lidt
mindre.

Selvmord og ulykker spiller en vis rolle for den nedsatte livslængde hos personer med psykisk sygdom. Derudover
viser data fra ’Hvordan har du det?’, at der blandt mennesker med psykiske lidelser er en større andel, der ryger
dagligt, er fysisk inaktive, har et usundt kostmønster, har svær overvægt, er ensomme, har dårlig søvnkvalitet, har
dårligt helbred, har nedsat arbejdsevne og har behov for hjælp i dagligdagen, end der er i hele befolkningen.
Mennesker med psykiske lidelser er også udfordrede i samspillet med sundhedsvæsnet, da en større andel oplever
en høj behandlingsbyrde og vanskeligheder med at navigere i sundhedsvæsnet end blandt alle med kroniske
lidelser.

Det er også dokumenteret, at somatiske sygdomme underdiagnosticeres og underbehandles hos personer med
psykiske sygdomme. Det belyses blandt andet i en ny rapport fra Behandlingsrådet. Rapporten kigger bredt på alle
typer af diagnosticerede psykiske lidelser og otte somatiske sygdomme. Den viser, at patienter med psykisk lidelse
har større risiko for at dø inden for det første år efter deres somatiske hospitalsdiagnose, og at de ofte har dårligere
forudsætninger for at blive rettidigt diagnosticeret og for at modtage optimal somatisk behandling – sammenlignet
med patienter med samme somatiske sygdom, men uden psykisk lidelse.

Indsatserne for at styrke lighed i sundhed er mange, og der er behov for indsatser på tværs af hospitaler,
praktiserende læger og kommuner, for at det skal lykkes.

Psykiatrien i Region Midtjylland arbejder med forskellige indsatser, som skal være med til at styrke lighed i sundhed.
Blandt andet er rygning en betydelig medvirkende faktor i forhold til overdødelighed for personer med psykisk
sygdom. En reduktion i antallet af personer, der ryger i gruppen af borgere med psykisk sygdom, forventes derfor
at ville bidrage til at mindske uligheden i sundhed. Vedlagte notat beskriver psykiatriens indsatser for rygning,
liaison somatik, fælles akutmodtagelse og dobbeltdiagnoser, som skal være med til at styrke ligheden i sundhed.

På mødet vil Defactum præsentere data, som belyser problemstillingen, og fra Psykiatrien i Region Midtjylland vil
sygeplejefaglig direktør Jannie Falk Bjerregaard orientere om forskellige indsatser, der arbejdes med for at styrke
ligheden i sundhed. Der er herefter en drøftelse af temaet i udvalget.

Beslutning
Sygeplejefaglig direktør Jannie Falk Bjerregaard fra hospitalsledelsen for Psykiatrien i Region Midtjylland orienterede
på mødet om arbejdet med styrkelse af lighed i sundhed i Psykiatrien i Region Midtjylland, herunder blandt andet
om status på rygestop-tiltag, liaison-somatik, fælles-akutmodtagelse, selvmordsforebyggelse og nyt
dobbeltdiagnosetilbud.

Der var på den baggrund en politisk drøftelse af temaet i psykiatri- og socialudvalget, hvor udvalget tilkendegav
opbakning til arbejdet i Psykiatrien.

Bilag

Indsatser i Psykiatrien for at styrke lighed i sundhed



Punkt 4: Anvendelse af midler til ekstraordinært løft til sundhedsområdet i
2024

1-31-72-587-24

Resume
Danske Regioner og regeringen indgik den 1. juni 2024 en aftale om rammerne for næste års økonomi i regionerne.
I aftalen er der til Region Midtjylland afsat 130 mio. kr. i 2024 til at finansiere stigende medicinudgifter og
derudover sikre, at ventetiderne til udredning og behandling normaliseres. I denne sag fremlægges forslag til
disponering af midlerne i 2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til disponering af det ekstraordinære løft til sundhedsområdet på 130
mio. kr. i 2024, jf. tabel 1, godkendes, og

at planen for den løbende opfølgning godkendes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Psykiatri- og socialudvalget

Danske Regioner og regeringen indgik den 1. juni 2024 en aftale om rammerne for næste års økonomi i regionerne.
I aftalen er der i 2024 afsat 600 mio. kr. til finansiering af stigende medicinudgifter og til at sikre, at ventetiderne til
udredning og behandling normaliseres. Region Midtjyllands andel af midlerne andrager ca. 130 mio. kr. Det er en
forudsætning, at midlerne bruges inden årets udgang, hvilket nødvendiggør, at indsatser hurtigst muligt
igangsættes. Nedenfor fremlægges forslag til overordnet håndtering og det videre arbejde, hvor der tages
udgangspunkt i forskellige overordnede puljer til initiativer på offentlige og private hospitaler.

Forretningsudvalget drøftede den 18. juni 2024 formålet med den ekstraordinære bevilling i 2024, hvor det blev
drøftet, at direktionen i samarbejde med hospitalerne kan arbejde videre med forskellige puljer til at dække de
stigende udgifter til tilskudsmedicin og til at gennemføre projekter på offentlige og private hospitaler, der har til
hensigt at nedbringe ventetiderne til udredning og behandling. Indsatsområderne fremgår af tabel 1.

Tabel 1. Forslag til disponering af det ekstraordinære løft til sundhedsområdet på 130 mio. kr. i 2024

Indholdet i de enkelte puljer og formålet med midlerne gennemgås i de kommende afsnit. Da forudsætningerne for
delprojekter løbende kan ændres, er der behov for, at direktionen løbende kan tilpasse og ændre puljernes
disponering for derved at få størst effekt af midlerne.

Tilskudsmedicin
Budgettet til tilskudsmedicin blev fastlagt ud fra statens skøn i forbindelse med forhandlingerne om Økonomiaftalen
for 2024. De faktiske udgifter på området er imidlertid steget mere end forudsat både i 2023 og 2024. Dette
skyldes blandt andet stigende udgifter til diabeteslægemidlet Ozempic og til ADHD-medicin.

På trods af prisnedsættelsen på Ozempic fra maj 2024 samt patentudløb på det blodfortyndende lægemiddel Xarelto
vurderes der stadig at være en økonomisk ubalance på området i 2024. På den baggrund foreslås det, at lidt under
halvdelen af det ekstraordinære løft i Region Midtjylland, svarende til 55 mio. kr., tilføres bevillingsområdet for
tilskudsmedicin for at dække merforbruget.

Aktivitetsprojekter på privathospitaler og hos privatpraktiserende speciallæger
De offentlige hospitaler har i de senere år i forbindelse med spidsbelastningsperioder prioriteret udrednings- og
behandlingskapaciteten til de patienter, der har brug for hurtig udredning og behandling. Af den grund er der i dag



et større antal patienter, hvor patienternes helbredelse ikke påvirkes af længere ventetider, der må vente længe på
udredning og behandling for ukomplicerede sygdomme. De offentlige hospitaler er allerede fokuseret på at afvikle
ventelisterne, og patienterne vælger i stort omfang at søge på privathospitaler. Men der er alligevel områder, som fx
operationer for grå stær, åreknudebehandlinger og udredning for forskellige neurologiske sygdomme, hvor
privathospitaler og privatpraktiserende speciallæger kan hjælpe med en ekstraordinær afvikling af ventelisterne.

Midlertidige aftaler om aktivitetsafvikling
Region Midtjylland har mulighed for at igangsætte en ekstraordinær afvikling af udredninger og behandlinger ved at
indgå midlertidige aftaler med private aktører til en værdi på op til 5,5 mio. kr. pr. aftale, hvilket er EU's
udbudsgrænse. De midlertidige aftaler kan opstartes på forholdsvis kort tid, det vil sige allerede i august 2024.

De midlertidige aftaler vil muliggøre, at patienterne på visse områder kan sendes direkte til udredning og
behandling på privathospital eller ved privatpraktiserende speciallæger. Regionen forventer, at man derved kan
forbedre den samlede overholdelse af udredningsretten og den gennemsnitlige ventetid til behandling. Da
initiativerne er midlertidige, er det ikke relevant at indgå længerevarende aftaler via traditionelle udbud. Det
foreslås, at der afsættes en pulje på 42 mio. kr. til midlertidige aftaler med private aktører, som administrationen i
2. halvår 2024 kan bruge til at indgå midlertidige aftaler med privathospitalerne og de privatpraktiserende
speciallæger om afvikling af ventelister.

Udvidelse af fertilitetsbehandling – Hjælp til barn nr. 2
Regeringen og Danske Regioner har den 18. juni 2024 indgået en udmøntningsaftale om tilbud til vederlagsfri
fertilitetsbehandling til barn nr. 2. Der er på landsplan afsat 150 mio. kr. fra 2025 til aftalen, hvoraf Region
Midtjylland forventes at blive tildelt ca. 32 mio. kr. Aftalen træder imidlertid i kraft pr. 1. december 2024, hvorfor
der vil være udgifter knyttet til indførelsen af det nye tilbud allerede i indeværende år. Der foreslås derfor, at der
afsættes 3 mio. kr. i 2024 til finansiering af udgifter hos såvel private klinikker som regionens egne
fertilitetsklinikker. Der er en sag under forberedelse til behandling i hospitalsudvalget i september med henblik på
udmøntningen af Region Midtjyllands midler fra 2025 og frem.

Initiativer på de offentlige hospitaler til nedbringelse af ventetider
De offentlige hospitaler har, udover de allerede igangsatte initiativer til at reducere ventetider til udredning og
behandling, mulighed for at iværksætte særlige indsatser, der kan forbedre regionens overholdelse af
udredningsretten og nedbringe ventetiderne til behandling.

Søvnapnø
Et område, der i dag er præget af lange ventetider, er behandling af søvnapnø, hvor patienterne på visse hospitaler
skal vente op til 52 uger på behandling. Privathospitalerne leverer allerede en behandlingsindsats på området, da
patienterne på grund af ventetiden har ret til at komme på privathospital. Hospitalerne oplever dog, at der er
ventende patienter, der ikke har ønske om behandling på privathospital. På den baggrund foreslås det, at der
gennemføres et særligt projekt til reduktion af ventetiderne, hvor de offentlige hospitaler udvider aktiviteterne uden
for normal arbejdstid. For 10 mio. kr. forventer hospitalerne, at ca. 1.000 ekstra patienter kan behandles i 2024.

Særlig pulje til nedbringelse af ventetiderne på de offentlige somatiske og psykiatriske hospitaler
Det foreslås, at der udmøntes 20 mio. kr. til nedbringelse af ventetiderne til udredning og behandling på de
offentlige hospitaler. Intentionen med bevillingen er, at hospitalerne kan normalisere overholdelsen af
udredningsretten inden den 1. oktober 2024, og at ventetiderne til behandling normaliseres inden den 1. januar
2025.

Det foreslås endvidere, at midlerne kan disponeres af hospitalerne til de initiativer, der vurderes at give størst effekt
på de offentlige hospitalers ventetider. Midlerne kan bruges til meraktiviteter, men også til andre tiltag, der kan
forbedre ventetiden til udredning og behandling. De somatiske hospitaler har budgetansvaret for udgifter til
privathospitalerne inden for ortopædkirurgi, kirurgi, gynækologi, øre-, næse-, halskirurgi, urologi og diagnostiske
undersøgelser. Hospitalerne kan således også vælge at benytte privathospitalerne til at nedbringe ventelisterne
inden for de decentraliserede områder.

Midlerne kan ligeledes anvendes til oprydning i ventelister og registreringer på de offentlige hospitaler. En mulighed
er, at hospitalerne kontakter ventende patienter for at bekræfte behandlingsbehovet. Hospitalerne har gode
erfaringer med opringning af patienter, som kan medvirke til at nedbringe ventelisterne, fx ved at
behandlingsbehovet i nogle tilfælde ændres eller helt ophører, imens patienter har ventet på behandling.

På hospitalerne udestår der et registreringsarbejde i forhold til at håndtere og sikre færdigregistreringer, hvilket har
betydning for Region Midtjyllands målopfyldelse på akutplanen. Administrationen foreslår i den forbindelse, at der
som en del af de 20 mio. kr. til hospitalernes nedbringelse af ventetider, afsættes 0,5 mio. kr. til udvikling af en
registreringsrobot, som kan hjælpe med at effektivisere arbejdsgangene omkring færdigregistreringer. Region
Midtjylland har gode erfaringer med at skabe administrative softwarerobotter til oprydning i hospitalernes
registreringer.

Der lægges op til, at midlerne fordeles med hospitalernes generelle budgetfordelingsnøgle. Hospitalerne skal
redegøre for, hvordan midlerne konkret planlægges anvendt, og hvilke effekter initiativerne får på ventetiderne til



udredning og behandling. Kan hospitalerne ikke anvende midlerne i henhold til førnævnte, vil midlerne blive
tilbageført.

Opfølgning
I forhold til den videre opfølgning på de ekstraordinære tiltag til forbedring af udredningsretten og nedbringelse af
de gennemsnitlige ventetider til behandling foreslår direktionen, at hospitalsudvalget og psykiatri- og socialudvalget
på møderne i resten af 2024 orienteres om udviklingen i Region Midtjyllands målopfyldelse i forhold til overholdelse
af målsætning for udredningsretten og den gennemsnitlige ventetid til behandling. Derudover vil udvalgene
samtidig blive orienteret om den seneste udvikling på igangsatte og kommende projekter. Af hensyn til at
oplysningerne er så opdaterede som muligt, indstilles det, at orienteringen sker mundtligt på møderne, og at
hovedpointerne føres til referat.

Udmøntning af midlerne
Midlerne til ekstraordinære tiltag i 2024 blev offentliggjort den 1. juni 2024, og medio juni 2024 har det ikke været
muligt præcist at afdække og planlægge alle projekterne i detaljer. Der er derfor behov for fleksibelt at kunne
tilpasse bevillingerne til de enkelte delprojekter i de kommende måneder. Af den årsag udmøntes midlerne til de
forskellige projekter løbende i resten af 2024 i forbindelse med økonomirapporteringen. I opfølgningen til
regionsrådet vil der fremgå en bevillingsoversigt, der opdateres løbende.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til disponering af det ekstraordinære løft til sundhedsområdet på 130 mio. kr. i 2024, jf. tabel 1,
godkendes,

at Psykiatriens andel af midlerne anvendes målrettet til nedbringelse af ventelister til udredning og behandling i
Børne- og Ungdomspsykiatrien,

at planen for den løbende opfølgning godkendes, og

at den kvartalsvise status på belægning i voksenpsykiatrien til psykiatri- og socialudvalget fremover suppleres med
en status på ventetiden på udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien.

TidligerePolitiskBehandling
Forretningsudvalget drøftede den 18. juni 2024 håndteringen af de ekstraordinære 130 mio. kr., der i 2024 er afsat
til at finansiere stigende medicinudgifter og derudover til at sikre, at ventetiderne til udredning og behandling
normaliseres i Region Midtjylland.



Punkt 5: Aftale om bedre psykiatri: Implementering af Tryghedspakke for
medarbejdere i Psykiatrien

1-31-72-25-24

Resume
Som en del af Aftalen om Bedre Psykiatri er der afsat engangsmidler til en tryghedspakke for medarbejdere i
Psykiatrien, konkret 10,8 mio. kr. i 2024. Det indstilles, at 1 mio. kr. anvendes til indkøb af håndholdte
metaldetektorer samt kompetenceuddannelse. Der fremlægges i løbet af efteråret 2024 et forslag til anvendelse af
de resterende 9,8 mio. kr. i Tryghedspakken.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at det godkendes, at 1 mio. kr. fra Tryghedspakken anvendes til indkøb af
håndholdte metaldetektorer og kompetenceudvikling/-vedligeholdelse, jf. tabel
1, og

at der i løbet af efteråret fremlægges forslag til anvendelse af de resterende 9,8
mio. kr. i Tryghedspakken.

Sagsfremstilling
Tryghedspakken er en del af den udmøntningsaftale, regionsrådet behandlede på mødet den 29. maj 2024.
Regionsrådet besluttede, at implementeringen af de konkrete initiativer fra udmøntningsaftalen løbende forelægges
til politisk behandling. Nedenfor beskrives forslag til implementering af Tryghedspakke for medarbejdere i
Psykiatrien.

Tryghedspakken handler om tryghedsskabende indsatser i Psykiatrien. Midlerne, som er bundet til indsatserne, er
afsat til 2024 med henblik på anvendelse i indeværende år. Region Midtjyllands andel af tryghedspakken er 10,8
mio. kr. i 2024. Der er tale om engangsmidler.

Set i lyset af bl.a. den tragiske hændelse på Retspsykiatrisk Afdeling, AUH Psykiatrien, i påsken samt knivoverfaldet
i Region Hovedstaden den 16. juni 2024 vil Psykiatrien gerne hurtigst muligt implementere tryghedspakken for at
øge sikkerheden for medarbejdere i indeværende år.

Igangsatte initiativer i Psykiatrien
Som følge af de seneste hændelser har hospitalsledelsen igangsat følgende initiativer:

Nedsættelse af en arbejdsgruppe, der skal se bredt på sikkerheden i den specialiserede retspsykiatri i AUH
Psykiatrien og Regionspsykiatrien Midt. Psykiatri- og socialudvalget modtog på møde i juni en mundtlig
orientering om status på de initiativer, der arbejdes med. Det første initiativ, der er realiseret, er brugen af
håndholdte metaldetektorer på sengeafsnittene i retspsykiatrien, jf. tabel 1.
Nedsættelse af et ekstraordinært sikkerhedsudvalg, der i samarbejde med underudvalget for arbejdsmiljø og
sikkerhed under hoved-MEDudvalget skal se nærmere på sikkerheden på tværs af alle afdelinger i
Psykiatrien.

Sikkerhedsudvalget arbejder på anbefalinger til anvendelse af midlerne med fokus på, at personalet skal klædes
bedre på til at forebygge og håndtere volds- og konfliktsituationer. Udvalget skal sammen med det nuværende
underudvalg for arbejdsmiljø og sikkerhed under hoved-MEDudvalget se nærmere på sikkerhed på tværs af
hospitalet. Det yderligere arbejde med sikkerhed er et supplement til de retningslinjer og konkrete arbejdsgange,
som allerede bruges.

Udmøntning af Tryghedspakke til medarbejdere i Psykiatrien
Psykiatrien har indtil videre identificeret følgende indsatser, der har til formål at øge sikkerheden og trygheden
blandt patienter og medarbejdere, jf. tabel 1. Det indstilles, at anvendelsen af 1 mio. kr. på de beskrevne indsatser
godkendes.



Af den nationale beskrivelse af Tryghedspakken fremgår det, at midlerne eksempelvis kan anvendes til
videreuddannelse og kompetenceudvikling af medarbejdere f.eks. i form af selvforsvarskurser med fokus på
deeskalerende kommunikation og frigørelsesteknikker, til udbredelse og styrkelse af brugen og rækkevidden af
overfald- og pejlingssystemer, til brug af elektroniske låse samt til videreuddannelse i konflikt- og
afværgeforanstaltninger.

På baggrund af de nationale rammer og rådgivningen fra henholdsvis arbejdsgruppen i regi af den specialiserede
retspsykiatri og det ekstraordinære sikkerhedsudvalg fremlægges i efteråret et forslag til udmøntning af de
resterende 9,8 mio. kr. i Tryghedspakken.

Målet er, at midlerne kan komme medarbejdere og patienter til gavn hurtigst muligt.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at det godkendes, at 1 mio. kr. fra Tryghedspakken anvendes til indkøb af håndholdte metaldetektorer og
kompetenceudvikling/-vedligeholdelse, jf. tabel 1, og

at der i løbet af efteråret fremlægges forslag til anvendelse af de resterende 9,8 mio. kr. i Tryghedspakken.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet behandlede på mødet den 29. maj 2024 udmøntningsaftalen vedr. 10 årsplanen for psykiatrien og
Aftalen om en bedre psykiatri. Regionsrådet vedtog, at orienteringen om psykiatriens overvejelser på baggrund af
udmøntningsaftalen tages til efterretning, at Psykiatrien i Region Midtjylland kan disponere og handle i
overensstemmelse med, at Region Midtjylland modtager midlerne fra udmøntningsaftalen i forbindelse med
midtvejsreguleringen af bloktilskuddet for 2024, og at disse midler derefter udmøntes til Psykiatrien, og at
implementeringen af de konkrete initiativer fra udmøntningsaftalen i Psykiatrien i Region Midtjylland løbende
forelægges til politisk behandling.



Punkt 6: Aftale om styrket forebyggelse af selvmord

1-31-72-25-24

Resume
Der orienteres om en ny aftale vedrørende en handlingsplan for styrket forebyggelse af selvmord og
selvmordsforsøg, som blev indgået af regeringen og alle folketingets partier den 12. april 2024. Der orienteres
derudover om, hvordan midlerne udmøntes i Region Midtjylland.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at plan for psykiatriens indsats for styrket forebyggelse af selvmord og
selvmordsforsøg tages til efterretning, og

at der udmøntes 8,8 mio. kr. i 2024 og 12,1 mio. kr. i 2025 og frem til Psykiatrien,
jf. bevillingsskemaet.

Sagsfremstilling
Regeringen og alle folketingets partier indgik den 12. april 2024 en aftale om en handlingsplan for styrket
forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg. Aftalen er vedlagt som bilag. Som en del af planen styrkes
opfølgningen til mennesker, som er selvmordstruede, og kapaciteten på landets selvmordsforebyggende klinikker
løftes med ca. 40 %.

Handlingsplanen omfatter følgende indsatser:

1. Kapacitetsløft af de selvmordsforebyggende klinikker
2. Bedre opfølgning til mennesker i risiko for selvmordshandlinger
3. Udbredelse af kriseplaner på sundheds- og socialområdet
4. Udbredelse af peers i den regionale behandlingspsykiatri
5. Styrket praksisnær forskning af det selvmordsforebyggende arbejde og forbedret datagrundlag
6. Nationalt rådgivende organ for det selvmordsforebyggende arbejde

Handlingsplanen skal bidrage til, at Danmark opnår et fald i antallet af selvmord på 33 % i 2030, som man har
forpligtet sig til i WHO’s Action Plan på området, og som også er målet i 10-årsplanen for psykiatrien.

Med handlingsplanen udmøntes samlet 40,5 mio. kr. i 2024 og 55,9 mio. kr. årligt fra 2025 til regionerne. Region
Midtjyllands andel udgør 8,8 mio. kr. i 2024 og 12,1 mio. kr. fra og med 2025.

Udmøntning af midler i Region Midtjylland
Det foreslås, at midlerne udmøntes til følgende fire initiativer (andel af midler fra 2025 og frem i parentes):

1. Kapacitetsløft og harmonisering af de to selvmordsforebyggende klinikker (4,9 mio. kr.)
2. Bedre opfølgning til mennesker i risiko for selvmordshandlinger efter udskrivelse fra psykiatrien og

akutmodtagelserne (4,5 mio. kr.)
3. Udbredelse af kriseplaner på sundheds- og socialområdet ved en bedre digital løsning og kompetenceløft af

medarbejdere (1,1 mio. kr.)
4. Udbredelse af peers i den regionale behandlingspsykiatri, f.eks. forældrepeers i Børne- og

Ungdomspsykiatrien (1,6 mio. kr.)

Initiativerne er nærmere beskrevet i vedlagte notat om udmøntning af midler til forebyggelse af selvmord og
selvmordsforsøg.

Udmøntningen fremgår af tabel 1.



Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at plan for psykiatriens indsats for styrket forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg tages til efterretning, og

at der udmøntes 8,8 mio. kr. i 2024 og 12,1 mio. kr. i 2025 og frem til Psykiatrien, jf. bevillingsskemaet.

Bilag

Aftale om styrket forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg

Oplæg til udmøntning af midler til forebyggelse af selvmord



Punkt 7: Region Midtjyllands støtte til Mental Talk 2024

1-26-18-22

Resume
Foreningen Mental Talk har henvendt sig til Region Midtjylland med en ansøgning om støtte til Mental Talk-
arrangementet i 2024. Det indstilles, at Mental Talk 2024 støttes med samlet op til 125.000 kr. til initiativer, der
medvirker til afstigmatisering af psykisk sygdom samt psykoedukation. Herudover fremlægges rammen for Region
Midtjyllands deltagelse i Mental Talk.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Region Midtjylland støtter Mental Talk 2024 med 125.000 kr., fordelt med
100.000 kr. til direkte støtte til arrangementet, som beskrevet i sagen, og op til
25.000 kr. til køb af billetter til deltagelse i Mental Talk,

at midlerne finansieres af "Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed",

at den skitserede ramme for regionens deltagelse i Mental Talk tages til
efterretning, og

at administrationen evaluerer på Region Midtjyllands deltagelse i og udbytte af
Mental Talk 2024, med henblik på at evalueringen kan indgå i eventuelle
kommende ansøgninger om støtte til Mental Talk.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Foreningen Mental Talk har henvendt sig til Region Midtjylland med en ansøgning om støtte til Mental Talk 2024, der
afholdes i Herning fra den 12. til 14. september 2024. Henvendelsen er vedlagt.

Foreningen Mental Talk
Foreningen Mental Talk er en ny forening, der er stiftet i november 2023. Foreningen ledes af en arbejdende
bestyrelse. Bestyrelsen består af følgende personer: Per Ørum (forperson), Regitze Siggaard (næstforperson),
Kristian Bjerg og Jeppe Krogh Ejlersen. Vedtægterne for den nye forening er vedlagt.

Den oprindelige forening bag Mental Talk i 2022 og 2023 er nedlagt i 2023. Det var SIND Herning, der stod bag den
oprindelige forening. Den nye forening har ikke som tidligere en opkobling til SIND eller andre psykiatriforeninger.

Ansøgning fra foreningen Mental Talk
I henvendelsen fra foreningen Mental Talk ansøges om støtte til følgende initiativer til Mental Talk 2024:

1. Støtte til "Konference om unges mistrivsel" - med det formål at gøre konferencen bredt tilgængelig gennem
lavere billetpriser (75.000 kr.).

2. Afholdelse af en regionsdebat med partierne i regionsrådet (100.000 kr.).
3. Køb af billetter til to konferencer (37.500 kr.).
4. Køb af to stande på Mental Talk (15.000 kr.).
5. Afholdelse af to pop-up events i regionen om afstigmatisering af psykisk lidelse i efteråret 2024 og foråret

2025 – dette er ikke en del af selve arrangementet i Herning i september (72.500 kr.).

Det samlede beløb i ansøgningen er 300.000 kr. De enkelte initiativer er nærmere beskrevet i henvendelsen,
herunder de ansøgte beløb.

Administrationens vurdering og indstilling
Mental Talk sætter fokus på nogle vigtige problemstillinger i forhold til mental sundhed. Arrangementet bidrager til
at italesætte og synliggøre nogle af de fordomme og den stigmatisering, der er forbundet med psykisk sygdom.
Arbejdet med at nedbryde fordomme og afstigmatisere psykiske lidelser er et vigtigt element i den overordnede
indsats for at fremme lighed i sundhed. Tilsvarende kan Mental Talk ses som et bidrag til psykoedukation.



Det er dog samtidig vigtigt at være opmærksom på rammerne for, hvad man som region kan yde økonomisk støtte
til. Region Midtjylland kan således alene yde støtte til en forening i det omfang, at foreningen varetager en regional
opgave, fx afholder en konference omhandlende den del af sundhedsområdet og psykiatrien, som regionen har
ansvaret for. I dette tilfælde vil det konkret kunne være i relation til afstigmatisering og psykoedukation.

Hvis man fra udvalgets side ønsker at støtte Mental Talk 2024 økonomisk, er det derfor administrationens
anbefaling, at det skal ske til initiativer, der medvirker til afstigmatisering og psykoedukation.

Det indstilles, at Mental Talk 2024 støttes med samlet 125.000 kr. fordelt således:

75.000 kr. til støtte til konferencen om unges mistrivsel med det formål at gøre konferencen mere bredt
tilgængelig gennem en lavere billetpris.
25.000 kr. til en prøvehandling om et samarbejde med Mental Talk om arrangement(er) om afstigmatisering
og psykisk lidelse.
(Op til) 25.000 kr. til finansiering af billetter til deltagere fra Region Midtjylland i arrangementerne i Mental
Talk 2024 i relevant omfang.

I forhold til ansøgningen om støtte til prøvehandlingen om et samarbejde om arrangement(er) om afstigmatisering
af psykisk lidelse skal det bemærkes, at Region Midtjylland i forvejen selv gennem Psykiatriens PsykInfo Midt har en
stor indsats omkring afstigmatisering og psykoedukation. I 2023 afholdt PsykInfo Midt således over 200 oplæg,
workshops og arrangementer og var i kontakt med ca. 9.000 borgere, studerende og medarbejdere. Der er vedlagt
en kort beskrivelse af arbejdet i PsykInfo Midt.

Udvalg for lighed i sundheds anbefaling
Udvalg for lighed i sundhed har drøftet Region Midtjyllands støtte til Mental Talk 2024. På den baggrund anbefaler et
flertal i udvalget, at Region Midtjylland støtter Mental Talk 2024 med 125.000 kr., fordelt med 100.000 kr. til direkte
støtte til arrangementet, som beskrevet i sagen, og 25.000 kr. til køb af billetter til deltagelse i Mental Talk, at
midlerne finansieres af Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed, og den skitserede ramme for regionens
deltagelse i Mental Talk tages til efterretning.

Det anbefales videre, at administrationen evaluerer på Region Midtjyllands deltagelse i og udbytte af Mental Talk
2024, med henblik på at evalueringen kan indgå i eventuelle kommende ansøgninger om støtte til Mental Talk.
Udvalg for lighed i sundhed påpeger betydningen af, at civilsamfundet inddrages, og ønsker samtidig, at dette
indgår som en del af evalueringen.

Finansiering af støtte til Mental Talk 2024
Region Midtjylland har i 2022 og 2023 på forskellig vis støttet arrangementet Mental Talk i Herning. I 2023 støttede
Region Midtjylland Mental Talk med et beløb på i alt 175.000 kr. fordelt med 150.000 kr. i støtte og 25.000 kr. til
køb af billetter til arrangementet. Støtten blev finansieret af "Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed".

Det indstilles, at støtten til Mental Talk 2024 finansieres via "Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed".

Region Midtjyllands deltagelse i Mental Talk
Region Midtjylland - Psykiatrien, Socialområdet og Regional Udvikling - har på forskellig vis deltaget i Mental Talk-
arrangementerne i 2022 og i 2023. I 2022 deltog Psykiatrien med en stand, mens Socialområdet deltog med stande
i 2023. Herudover har der været deltagelse i konkrete events på scenerne.

Erfaringerne fra de deltagende afdelinger er, at de relativt mange ressourcer, der bruges på at forberede og
bemande en stand, ikke står mål med udbyttet. Der har været for få besøgende i standene, og de besøgende er
ikke nødvendigvis relevante i forhold til det regionale sigte med standene. Derfor har hverken Psykiatrien eller
Socialområdet interesse i at købe en stand i 2024.

I forhold til deltagelse med konkrete oplæg på scenerne er der lidt forskellige, men dog overvejende positive,
erfaringer. Også her er der en erfaring for, at deltagelsen er relativt meget ressourcekrævende.

På baggrund af Mental Talks henvendelse til Region Midtjylland planlægger Psykiatriens psykiatriske
informationscenter, PsykInfo Midt, at deltage i årets Mental Talk med en række oplæg. De kan på forskellig vis
bidrage til at nedbryde fordomme om psykisk sygdom og vise, hvordan man kan håndtere sygdommen som patient
og som pårørende. PsykInfo Midts arbejde sker altid sammen med en EN AF OS-frivillige. Da afsættet er de
frivilliges personlige bidrag, er der også en naturlig grænse for, i hvilken grad det er muligt at trække på deres tid
og kræfter, herunder til en stand.

Henset til de knappe personaleressourcer er der derfor administrationens tilgang, at regionens deltagelse i Mental
Talk sker med udgangspunkt i følgende ramme:

Region Midtjylland byder aktivt ind med en række foredrag/events på scenerne i samarbejde med Mental Talk
– blandt andet fra PsykInfo Midt.



Der er ikke en "Region Midtjylland-stand" på Mental Talk 2024.
De lokale hospitaler, afdelinger m.m. i Region Midtjylland kan på eget initiativ købe og bemande en stand,
hvis de ønsker det.
Region Midtjylland bidrager til at gøre opmærksom på Mental Talk internt i organisationen.
Region Midtjylland støtter op om Mental Talk ved deltagelse i arrangementet, køb af billetter m.m.

Evaluering af Mental Talk
Der er i henvendelsen fra foreningen Mental Talk en kort evaluering af arrangementet i 2022 og 2023.
Administrationen vil evaluere på Region Midtjyllands deltagelse i og udbytte af Mental Talk 2024 med henblik på
eventuelle kommende ansøgninger til arrangementet i 2025 og frem.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at Region Midtjylland støtter Mental Talk 2024 med 125.000 kr., fordelt med 100.000 kr. til direkte støtte til
arrangementet, som beskrevet i sagen, og op til 25.000 kr. til køb af billetter til deltagelse i Mental Talk,

at midlerne bevilges under forudsætning af, at regnskabet for Mental Talk 2024 fremlægges for Region Midtjylland
efter arrangementets afslutning,

at midlerne finansieres af "Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed",

at den skitserede ramme for regionens deltagelse i Mental Talk tages til efterretning, og

at administrationen evaluerer på Region Midtjyllands deltagelse i og udbytte af Mental Talk 2024, med henblik på at
evalueringen kan indgå i beslutningsgrundlaget i forbindelse med eventuelle kommende ansøgninger om støtte til
Mental Talk.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalg for lighed i sundhed udsatte sagen på møde den 28. november 2023 med henblik på yderligere belysning.

Regionsrådet besluttede den 21. juni 2023 at støtte Mental Talk-arrangementet i 2023 med 175.000 kr. Der indgik i
sagen til regionsrådet en anbefaling fra udvalg for lighed i sundhed om forslag om støtte til Mental Talk 2023-
arrangementet. Anbefalingen fra udvalget var på baggrund af en skriftlig høring i udvalget.

Bilag

Ansøgning

Vedtægter for Foreningen Mental Talk

PsykInfo Midts arbejde med afstigmatisering og psykoedukation



Punkt 8: Godkendelse af Praksisplan for psykologer

1-01-72-12-22

Resume
Udkast til praksisplan for psykologer har været sendt i høring i perioden fra den 27. marts til den 10. maj 2024. Der
er indkommet ni høringssvar, herunder fra kommuner, faglige foreninger og interesseorganisationer. Høringssvarene
har givet anledning til en enkelt tilføjelse i praksisplanen. Således foreligger nu endelig 'Praksisplan for psykologer'
til politisk godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at "Praksisplan for psykologer" godkendes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Det fremgår af overenskomst om psykologbehandling, at regionen skal udarbejde en plan for tilrettelæggelsen af
det fremtidige psykologtilbud i regionen. Praksisplanen sætter således mål og anbefalinger for tilrettelæggelse og
udvikling af regionens tilbud om psykologbehandling fra 2024 og frem. Herudover indeholder praksisplanen en
beskrivelse af regionens tilbud om psykologbehandling på praksisområdet.

Udvalg for nære sundhedstilbud samt psykiatri- og socialudvalget gav den 3. og 4. oktober 2023 bemærkninger til
rammer og pejlemærker. Udvalgenes bemærkninger har indgået i udarbejdelsen af praksisplanen. Høringsversionen
blev godkendt af regionsrådet på møde den 20. marts 2024.

Praksisplanen er udarbejdet i samarbejde mellem Region Midtjylland og repræsentanter fra de praktiserende
psykologer. Undervejs er der indhentet bidrag fra øvrige aktører, herunder kommuner, praktiserende læger,
privatpraktiserende psykiatere samt hospitalspsykiatrien.

Høring af praksisplan for psykologer
Praksisplan for psykologer har været i høring fra den 27. marts til den 10. maj 2024. Høringsbrev, inklusive liste
over høringsparter, er vedlagt som bilag.

Der er indkommet i alt ni høringssvar fra henholdsvis Holstebro, Skanderborg, Viborg og Aarhus kommuner,
Patientinddragelsesudvalget, foreningen Hjælp Voldsofre, PLO-Midtjylland, Dansk Psykolog Forening og
Sundhedsstyrelsen.

Der er generelt opbakning til praksisplanen fra høringsparterne.

Enkelte temaer går igen i nogle af høringssvarene:

Kapacitetsbehov i lyset af ventetider, særligt på den vederlagsfrie ordning
Øget fokus på patient- og borgerinddragelse
Opbakning til de nye bestemmelser om handicaptilgængelighed.

Høringssvarene har givet anledning til en enkelt tilføjelse i praksisplanen. Der er således medtaget en kort
beskrivelse af fagpersoners mulighed for at gøre brug af Psykiatriens specialistrådgivning/hotlinefunktion under
afsnit om "Sammenhæng med det øvrige sundhedsvæsen". Således er følgende tilføjet under afsnit 6.3 Samarbejde
og kommunikation med speciallægepraksis (psykiatri) og hospitalspsykiatrien (s. 40): "Psykiatrien i Region
Midtjylland har endvidere en række specialisttelefonnumre og en rådgivningstelefon, som læger og andre
fagpersoner har mulighed for at rette henvendelse til".

Praksisplanen er vedlagt. For en opsummering af praksisplanens målsætninger og anbefalinger henvises til planens
afsnit 2. Resumé - målsætninger og anbefalinger.

Vedhæftet findes ligeledes en oversigt over høringssvarene samt administrationens bemærkninger hertil. Derudover
er alle høringssvarene vedlagt i deres fulde længde.

Bemærkninger fra Samarbejdsudvalget for psykologer
"Praksisplan for psykologer" med tilhørende høringssvar blev behandlet i Samarbejdsudvalget for psykologer den 3.
juni 2024. Der var bred opbakning til praksisplanen fra samarbejdsudvalget.



Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at "Praksisplan for psykologer" godkendes.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte på møde den 20. marts 2024 at sende praksisplanen i høring.

På baggrund af sagens behandling i psykiatri- og socialudvalget og i udvalg for nære sundhedstilbud i marts 2024
blev sagen, forud for behandling i forretningsudvalget, suppleret med et notat, der uddyber følgende emner i
praksisplanen: 1) muligheden for en tidligere revidering af planen, hvis der kommer nye rammer på området, 2)
krav til handicaptilgængelighed og mulighed for behandling i hjemmet, og 3) krav til udarbejdelse af epikriser.
Notatet er vedlagt som bilag.

Udvalg for nære sundhedstilbud samt psykiatri- og socialudvalget gav den 3. og 4. oktober 2023 bemærkninger til
rammer og pejlemærker for arbejdet med psykologpraksis, som har indgået i udarbejdelsen af praksisplanen.

Bilag

Udkast til Praksisplan for psykologer

Uddybende notat

Høringsbrev

Oversigt - høringssvar, inkl. adm. bemærkninger

Høringssvar



Punkt 9: Evaluering af møderne i psykiatri- og socialudvalget #

1-00-26-23

Resume
Psykiatri- og socialudvalget evaluerer udvalgets møder.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at psykiatri- og socialudvalget evaluerer udvalgets møder.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har været nedsat i to og et halvt år. Der er en evaluering af udvalgets møder og
mødeform.

Det indstilles, at udvalget evaluerer udvalgets møder og mødeform med henblik på at drøfte mulige justeringer
fremadrettet.

Udvalgets kommissorium er vedlagt.

Der henvises desuden til den arbejdsramme, som udvalget aftalte i februar 2023 (vedlagt).

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget evaluerede udvalgets møder. Udvalget tilkendegav tilfredshed med den måde møderne
afvikles på p.t.

Udvalget tilkendegav samtidig, at det er vigtigt, at der er rum og tid til grundige politiske drøftelser på møderne,
samtidig med at udvalget gerne vil prioritere at besøge de psykiatriske afdelinger og tilbuddene i socialområdet
samt indgå i dialoger med relevante parter, såsom bruger, borgere, pårørende, medarbejderne m.fl.

Bilag

Kommissorium for psykiatri- og socialudvalget 2022-2025

Psykiatri- og socialudvalgets arbejdsramme 2022-25



Punkt 10: Godkendelse af udvalgets mødeplan for 2025 #

1-00-26-23

Resume
Administrationen har udarbejdet et forslag til mødeplan for de ordinære møder i psykiatri- og socialudvalget i 2025.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til udvalgets mødeplan for 2025 godkendes.

Sagsfremstilling
Udvalget skal i henhold til forretningsordenen vedtage en mødeplan for udvalgets ordinære møder.

Af udvalgets kommissorium fremgår det, at udvalgets dagsorden opdeles i to dele, hvoraf den ene del vedrører
sager, der er optaget på forretningsudvalgets dagsorden. Den anden del kan fx vedrøre sager, der er undervejs til
politisk behandling i forretningsudvalg og regionsråd, orienteringssager, temadrøftelser, interne og eksterne oplæg
m.v. Disse sager er markeret med # i overskriften.

Udvalgets møder forudsættes således afpasset i forhold til møderne i forretningsudvalget.

Administrationen foreslår, at de ordinære møder i psykiatri- og socialudvalget i 2025 holdes på følgende datoer:

onsdag den 8. januar
onsdag den 5. februar
onsdag den 5. marts
onsdag den 2. april
onsdag den 7. maj
onsdag den 4. juni
onsdag den 6. august
onsdag den 10. september
onsdag den 8. oktober
onsdag den 5. november
mandag den 24. november
onsdag den 10. december.

Administrationen foreslår, at møderne fortsat holdes fra kl. 13.00-17.00.

Udvalgets møder afholdes i regionshuset i Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder endvidere afholdes på regionens
psykiatriske afdelinger og sociale tilbud, i andre regionshuse eller i forbindelse med besøg hos samarbejdspartnere,
interessenter eller lignende.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget godkendte forslag til udvalgets mødeplan for 2025.

Bilag

Politisk mødekalender 2025



Punkt 11: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-26-23

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget som et fast punkt på udvalgets dagsorden drøfter relevante
emner på møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg samt drøfter eventuelle emner, som ønskes taget
op i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Psykiatri- og socialudvalget modtager løbende de åbne dagsordener og referater til møderne i Danske Regioners
Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 6. juni 2024. Det næste møde er den 26.
september 2024

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede sagen.



Punkt 12: Tema: Traumebaseret behandling i psykiatrien #

1-31-72-25-24

Sagsfremstilling
I psykiatriplanen er en styrkelse af viden om udredning og behandling af traumer nævnt som et vigtigt
udviklingsområde på tværs af psykiatrien. Psykiatri- og socialudvalget har på den baggrund ønsket at få et større
indblik i og en drøftelse af, hvordan der arbejdes med traumer i Psykiatrien i Region Midtjylland.

På mødet vil psykolog Bo Søndergaard Jensen, Afdeling for Depression og Angst, og psykolog Louise Due,
Regionspsykiatrien Midt, holde et oplæg om traumebaseret behandling med følgende program:

Oplæg om traumer i Psykiatrien v. psykolog Bo Søndergaard Jensen
Fakta om traumer blandt patienter med psykiske sygdomme
Organiseringen af traumebehandlingen i Psykiatrien i Region Midtjylland
Udfordringer i arbejdet med traumer, og hvad er de fremtidige strømninger i forhold til traumetilgange?

Oplæg om afprøvningen af et nyt intensivt behandlingskoncept målrettet patienter med PTSD v. psykolog
Louise Due Se link her
Afrunding v. lægefaglig direktør Jakob Paludan

Der er i forlængelse af oplæggene en drøftelse af temaet.

Der er vedlagt et notat, som giver en kort indsigt i traumebaseret behandling.

Beslutning
Hospitalsdirektør Tina Ebler, psykolog Bo Søndergaard Jensen og psykolog Louise Due, Psykiatrien i Region
Midtjylland, holdt et oplæg om traumebaseret behandling i psykiatrien.

En række forsøg viser gode resultater i forhold til behandling af patienter med traumer, herunder også i forhold til
patienternes andre psykiske problemstillinger og patienter, der ikke har PTSD. Der er således en ny viden om, at
anvendelse af traume-forkuserede tilgange og terapier, der er specielt designet til at håndtere traumer, kan være
vigtige i forhold til at forbedre behandlingsresultater for patienter i psykiatrien. I Psykiatrien i Region Midtjylland er
man pt. ved at afklare, hvordan man kan anvende denne nye tilgang hensigtsmæssigt.

Psykiatri- og socialudvalget tilkendegav stor opbakning til at arbejde videre med at implementere den nye viden i
Psykiatrien i Region Midtjylland.

Bilag

Notat om traumer og organisering af traumebehandling i Psykiatrien

https://www.psykiatrien.rm.dk/kontakt/presse/nyheder-fra-psykiatrien-i-region-midtjylland/2024-psykiatrien-nyheder/nyt-behandlingskoncept-hjalper-pa-rekordtid-ptsd-ramte/


Punkt 13: Gensidig orientering #

1-00-26-23

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Orientering om status på arbejdet med øget sikkerhed i Psykiatrien i Region Midtjylland
Psykiatri- og socialudvalget får på mødet en mundtlig foreløbig orientering om status på arbejdet med at øge
sikkerheden i Psykiatrien i Region Midtjylland for patienter og ansatte. Herunder om den igangværende
undersøgelse af mulighederne for at bruge karm- og taskeskannere i eksempelvis Retspsykiatrien. Regionsrådet vil i
løbet af efteråret drøfte og behandle resultatet af anbefalingerne fra de undersøgelser, der er iværksat.

Som baggrundsinformation er vedlagt pressemeddelelse af 2. juli 2024 om ”Metaldetektorer skal øge sikkerheden i
Psykiatrien” samt åbent brev til regionsrådet om karm- og taskeskannere i retspsykiatrien på Aarhus
Universitetshospital fra en række tillidsrepræsentanter i retspsykiatrien i Region Midtjylland og regionsrådsformand
Anders Kühnaus svar på det åbne brev.

Orientering om status på overbelægning i voksenpsykiatrien samt på nedbringelse af ventetiden på udredning og
behandling i børne- og ungdomspsykiatrien
Psykiatri- og socialudvalget får på mødet en mundtlig orientering om status på indsatsen for at nedbringe og
forebygge overbelægning i voksenpsykiatrien i Psykiatrien i Region Midtjylland samt på indsatsen for at reducere
ventetiden på udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland.”

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget
Mødeplan for resten af 2024 er vedlagt. Mødeplanen er opdateret med et ekstraordinært møde tirsdag den 13.
august 2024. Der er desuden sket nogle justeringer i forhold til placeringen af temaoplæg mm. på udvalgets møder
i 2. halvår af 2024.

Beslutning
Administrationen orienterede mundtligt om status på arbejdet med øget sikkerhed i Psykiatrien i Region Midtjylland.

Administrationen orienterede mundtligt om status på overbelægning i voksenpsykiatrien samt på nedbringelse af
ventetiden på udredning og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien.

Psykiatri- og socialudvalget er skriftligt orienteret om aflysning af udvalgets studietur til Tromsø.

Bilag

Metaldetektorer skal øge sikkerheden i Psykiatrien

Åbent brev til regionsrådet

Svar åbent brev til Regionsrådet

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget 2024



Punkt 14: Underskriftsark #

1-00-26-23

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt.

Punkterne blev behandlet i følgende rækkefølge: 3 – 6, 12, 2, 7, 1, 8 – 11, 13 – 14.

Mødet blev hævet kl. 16.35.
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